— 5 —

关于深入开展“我为市场监管事业发展
建言献策”竞赛活动的通知

各县（市、区）局，市局机关各科室、直属各二级机构：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平

总书记关于市场监管工作的重要论述，加强市场监管文化建设，

推动市场监管理论创新和实践创新。根据省局部署安排，现将“我

为市场监管事业发展建言献策”竞赛活动有关事项通知如下：

一、竞赛内容

以“我为市场监管事业发展建言献策”为主题，分设“一个

大市场（建设全国统一大市场）”“两个纲要（《质量强国建设纲要》

和《国家标准化发展纲要 》）”“三个监管（法治监管、信用监管、

智慧监管）”“四个安全（三品一特安全）”4 个专题。在全市系

统公开接受全体干部职工投稿，经评审后，在 4 个专题中分别

评出 1 等奖 3 名、二等奖 4 名、三等奖 5 名。

二、评价标准

（一）政治性。坚持正确政治方向，对标对表习近平总书记

关于市场监管工作的重要论述和重要指示批示精神，聚焦党中央

国务院、省委省政府、市委市政府部署的市场监管领域重点任务，

突出市场监管服务经济社会发展大局主题。

安 阳 市 市 场 监 督 管 理 局

— 5 —

（二）实践性。紧紧围绕总局“讲政治、强监管、促发展、

保安全”工作思路和“ 一个大市场、两个纲要、三个监管、四

个安全”工作着力点，围绕省局“ 12345”工作布局和主要工作

目标，聚焦市场监管改革发展面临的重点难点堵点，提出切实可

行的政策举措，具有可借鉴、可推广的价值。

（三）创新性。对市场运行、市场监管的规律性认识或者监

管制度机制、政策举措、方式方法等方面有新突破，有助于丰富

和发展市场监管基础理论和监管实践。投稿论文须为未公开发表

的原创作品，投稿者应对作品拥有完整的著作权。

（四）规范性。投稿论文须主题鲜明，论述严谨，逻辑清晰，

论据充分，资料数据翔实、可靠。体例规范完备，包括内容摘要、

关键词、正文和主要参考文献，注明作者姓名、单位及职务，并

按公文编辑要求进行排版（见附件 1 ）。文字精练、文笔流畅，

字数控制在 3000-5000 字。

三、投稿要求

（一）投稿主体。各县（市、区）局负责汇总本局论文统一

投稿，市局机关各科室、直属各二级机构负责本单位论文统一投

稿，不接受个人直接投稿。

（二）投稿方式。按 4 个专题分类汇总整理稿件，统一填

写《投稿论文统计表》（见附件 2）并加盖单位公章后，将统计

表及稿件电子版（WORD 或 WPS 格式）打包发送到指定邮箱，并

在邮件主题栏注明“××（单位）‘我为市场监管事业发展建言

献策 ’论文”。

— 5 —

（三）投稿数量。各县（市、区）局不少于5篇，市局机关

每个科室不少于 1 篇，每个二级机构不少于 2 篇。

（四）投稿时间。截止日期：2024年4月20日。以指定邮箱

收到时间为准。

四、其他要求

（一）加强工作激励。对获得一、二、三等奖的论文作者市

局将在颁发相关获奖证书、通报表扬的同时，将获奖文章推荐报

送至省市场监管局。

（二）充分运用成果。对于获得一、二、三等奖的论文，市

局将汇编成册，印发给全市系统学习。对有价值的观点特别是政

策建议，将报领导做决策参考。

（三）明确权责归属。主办方有权对征集到的作品公开发表、

编印出版等。如发现剽窃他人作品等行为，有关人员承担相应责

任。

联 系 人：办公室（综合规划科） 宋彦臣

联系电话：0372-2276038

投稿邮箱：ayscjgj2276200@163.com

附件：1.投稿论文体例模板

2.投稿论文统计表

安阳市市场监督管理局

2024 年 3 月 11 日

— 5 —

附件 1

投稿论文体例模板

【 内 容 摘 要 】

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（300 字以内，3 号

楷体字）

【关键词】XX XX XX XX（3 号黑体字）

XXXXX（论文题目，2 号小标宋简体）
作者：XXX XXX（单位）XXX（职务）

一、XXXXXX（一级标题，3 号黑体字）

（一）XXXXXX（ 二级标题，3 号楷体字）

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXX（正文，3 号仿宋字）

主要参考文献：

1.XXXXXXXX

2.XXXXXXXX

……

— 6 —

附件 2

“我为市场监管事业发展建言献策”

投稿论文统计表

报送单位（章）： 联系人： 电话：

专题 序号 论文题目 作者及单位

一 个

大市场

1

2

3

…

两个

纲 要

1

2

3

…

三个

监 管

1

2

3

…

四个

安 全

1

2

3

…